5 अगस्त 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में करेंट अफेयर्स की अपनी दैनिक खुराक प्राप्त करें। राष्ट्रीय, अंतर्राष्ट्रीय, खेल, शिक्षा, पर्यावरण, स्वास्थ्य, बुनियादी ढांचे, कृषि, संस्कृति और अंतरिक्ष समाचार पर अपडेट रहें।

🔳 द डेली डाइजेस्ट - ५ अगस्त, २०२३ 🗐

5 अगस्त, 2023 के डेली डाइजेस्ट में आपका स्वागत है, जो आपको भारत और दुनिया भर के विभिन्न डोमेन पर नवीनतम करंट अफेयर्स प्रदान करता है।

राष्ट्रीय

- 1. **नंदा देवी राष्ट्रीय उद्यान:** उत्तराखंड का यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल, नंदा देवी राष्ट्रीय उद्यान, हिमालय की चोटियों के मनमोहक दृश्य प्रस्तुत करता है और हिम तेंदुए और लुप्तप्राय प्रजातियों सिहत विविध वनस्पतियों और जीवों का घर है।
- 2. भारत में अध्ययन (एसआईआई) पोर्टल: भारत ने अंतरराष्ट्रीय छात्रों को आकर्षित करने और देश को वैश्विक शिक्षा केंद्र के रूप में बढ़ावा देने के लिए एसआईआई पोर्टल लॉन्च किया, जो भारतीय उच्च शिक्षा संस्थानों और शैक्षणिक कार्यक्रमों के बारे में जानकारी प्रदान करता है।
- 3. **नया सवेरा योजना:** 'मुफ्त कोचिंग और संबद्ध' योजना अल्पसंख्यक समुदायों के आर्थिक रूप से कमजोर छात्रों को प्रवेश और प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए मुफ्त कोचिंग प्रदान करती है।
- 4. कोयला मंत्रालय की नेट-जीरो योजना: भारत में कोयला सार्वजनिक उपक्रम कोयला खनन क्षेत्र के लिए नेट-शून्य योजना हासिल करने के लिए नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं और स्वच्छ कोयला प्रौद्योगिकियों में निवेश कर रहे हैं।
- 5. **मॉर्गन स्टेनली की "अधिक वजन" रेटिंग:** मॉर्गन स्टेनली ने सहायक प्रवाह और सकारात्मक आय दृष्टिकोण के कारण उभरते बाजारों में भारत को शीर्ष देश की रैंकिंग देते हुए भारतीय शेयरों को "अधिक वजन" में अपग्रेड किया।
- 6. **बुनियादी ढाँचा परिवर्तन:** भारत ने अपने बुनियादी ढांचे के विकास में उल्लेखनीय प्रगति देखी है, जिससे यह प्रचुर बिजली उपलब्धता और दुनिया का सबसे सस्ता नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन वाला एक विकसित राष्ट्र बन गया है।
- 7. ख़रीफ़ फ़सलों की बुआई: पिछले वर्ष की तुलना में प्रगति दर्शाते हुए, खरीफ फसलों की बुआई 915.46 लाख हेक्टेयर में हुई है।
- पुस्तकालय महोत्सव 2023: संस्कृति मंत्रालय भारत में पुस्तकालय विकास, डिजिटलीकरण और पढ़ने की संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए नई दिल्ली में पुस्तकालय महोत्सव 2023 की मेजबानी कर रहा है।
- 9. **पापुआ न्यू गिनी के लिए भारतीय नौसेना का पोर्ट कॉल:** आईएनएस सह्याद्रि और आईएनएस कोलकाता ने पोर्ट मोरेस्बी में पीएनजी के प्रधान मंत्री जेम्स मारापे का स्वागत किया, जिससे भारत-पीएनजी संबंध मजबूत हुए।

- 10. **POCSO अधिनियम कार्यान्वयन:** भारत ने POCSO अधिनियम के कार्यान्वयन के माध्यम से बच्चों को यौन अपराधों से बचाने के लिए महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं, अपराधियों के लिए अलग-अलग दंड और पीड़ितों के लिए सहायता प्रदान की है।
- 11. चिकित्सा देखभाल में ESIC की सफलता: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) ने कैशलेस और व्यापक चिकित्सा देखभाल प्रदान की है, जिसका उदाहरण एक स्तन कैंसर रोगी के सफल उपचार से है।
- 12. **मासिक धर्म स्वच्छता प्रथाएँ:** भारत सरकार ने किशोरियों के बीच मासिक धर्म स्वच्छता प्रथाओं में सुधार के लिए विभिन्न योजनाएं और हस्तक्षेप लागू किए हैं।
- 13. चीनी स्टॉक और कीमत: भारत के पास घरेलू मांग को पूरा करने के लिए चीनी का पर्याप्त भंडार है, जिससे अंतरराष्ट्रीय कीमतों में बढ़ोतरी के बावजूद उपभोक्ताओं के लिए उचित कीमत सुनिश्चित होती है।
- 14. **चंद्रयान 3 मिशन अपडेट:** इसरो चंद्रयान 3 अंतरिक्ष यान के चंद्र कक्षा इंजेक्शन के लिए तैयार है।

अंतरराष्ट्रीय

- 1. उभरते बाजारों में भारत शीर्ष पर: मॉर्गन स्टेनली ने सहायक प्रवाह, वृहद स्थिरता और सकारात्मक आय दृष्टिकोण के कारण भारत को उभरते बाजारों में शीर्ष देश के रूप में स्थान दिया है।
- 2. विश्व तीरंदाजी चैंपियनशिप में भारत का ऐतिहासिक स्वर्ण: भारतीय महिला कंपाउंड तीरंदाजी टीम ने फाइनल में मैक्सिको को हराकर बर्लिन में विश्व तीरंदाजी चैंपियनशिप में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता।
- 3. खेलों पर जलवायु परिवर्तन का प्रभाव: जलवायु परिवर्तन दुनिया भर में खेल आयोजनों पर प्रतिकूल प्रभाव डाल रहा है, जिससे रद्दीकरण और चरम मौसम की चुनौतियों का सामना करना पड रहा है।
- 4. **भारत-श्रीलंका पर्यटन:** भारत श्रीलंका में पर्यटन के लिए शीर्ष स्रोत बाजार बना हुआ है, दोनों देशों के बीच बेहतर कनेक्टिविटी पर्यटकों के निरंतर प्रवाह में योगदान दे रही है।
- 5. भारत-एलएसी व्यापार और सहयोग: वाणिज्य सचिव श्री सुनील बर्थवाल निर्यात में विविधता लाने और भारत तथा लैटिन अमेरिकी और कैरेबियाई देशों के बीच सहयोग को मजबूत करने के लिए नवीन दृष्टिकोण की वकालत करते हैं।

खेल

- 1. विश्व विश्वविद्यालय खेलों का प्रदर्शन: भारत ने विश्व विश्वविद्यालय खेलों में 4 विषयों में 23 पदक जीते हैं, जिसमें खेलो इंडिया और टॉप्स एथलीट अग्रणी रहे हैं।
- 2. **मणिपुर में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय:** भारत का पहला राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय मणिपुर में स्थापित किया जाएगा, जिसका ध्यान उत्तर पूर्व क्षेत्र में खेल बुनियादी ढांचे के विकास पर होगा।

शिक्षा

- 1. भारत में अध्ययन (एसआईआई) पोर्टल: भारत ने अंतर्राष्ट्रीय छात्रों को आकर्षित करने और देश को वैश्विक शिक्षा केंद्र के रूप में बढ़ावा देने के लिए SII पोर्टल लॉन्च किया।
- 2. नया सवेरा योजना: 'मुफ्त कोचिंग और संबद्ध' योजना अल्पसंख्यक समुदायों के आर्थिक रूप से कमजोर छात्रों को प्रवेश और प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए मुफ्त कोचिंग प्रदान करती है।

पर्यावरण

- 1. खेलों पर जलवायु परिवर्तन का प्रभाव: जलवायु परिवर्तन दुनिया भर में खेल आयोजनों पर प्रतिकूल प्रभाव डाल रहा है, जिससे रद्दीकरण और चरम मौसम की चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है।
- 2. कोयला मंत्रालय की नेट-जीरो योजना: भारत में कोयला सार्वजनिक उपक्रम कोयला खनन क्षेत्र के लिए नेट-शून्य योजना हासिल करने के लिए नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं और स्वच्छ कोयला प्रौद्योगिकियों में निवेश कर रहे हैं।

स्वास्थ्य

- 1. **डिजिटल स्वास्थ्य प्रोत्साहन योजना (डीएचआईएस):** राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) डिजिटल स्वास्थ्य अपनाने को प्रोत्साहित करने के लिए आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) के तहत डीएचआईएस का विस्तार करता है।
- 2. **POCSO अधिनियम कार्यान्वयन:** भारत ने POCSO अधिनियम के कार्यान्वयन के माध्यम से बच्चों को यौन अपराधों से बचाने के लिए महत्वपूर्ण कदम उठाए हैं, अपराधियों के लिए अलग-अलग दंड और पीड़ितों के लिए सहायता प्रदान की है।

आधारभूत संरचना

1. **बुनियादी ढाँचा परिवर्तन:** भारत ने अपने बुनियादी ढांचे के विकास में उल्लेखनीय प्रगति देखी है, जिससे यह प्रचुर बिजली उपलब्धता और दुनिया का सबसे सस्ता नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन वाला एक विकसित राष्ट्र बन गया है।

यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार- 5 अगस्त, 2023

कृषि

1. **ख़रीफ़ फ़सलों की बुआई:** 4 अगस्त 2023 तक, ख़रीफ़ फसलों की बुआई 915.46 लाख हेक्टेयर में हो चुकी है, जो पिछले वर्ष की तुलना में प्रगति दर्शाती है।

संस्कृति

1. **पुस्तकालय महोत्सव 2023:** संस्कृति मंत्रालय भारत में पुस्तकालय विकास, डिजिटलीकरण और पढ़ने की संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए नई दिल्ली में पुस्तकालय महोत्सव 2023 की मेजबानी कर रहा है।

अंतरिक्ष

1. चंद्रयान 3 मिशन अपडेट: इसरो चंद्रयान 3 अंतरिक्ष यान के चंद्र कक्षा इंजेक्शन के लिए तैयार है।

आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

राष्ट्रीय, अंतर्राष्ट्रीय, खेल, शिक्षा, पर्यावरण, स्वास्थ्य, बुनियादी ढांचे, कृषि, संस्कृति और अंतरिक्ष की नवीनतम खबरों से अवगत रहें। भारत और उसके बाहर होने वाली सबसे महत्वपूर्ण घटनाओं पर दैनिक अपडेट के लिए हमसे जुड़ें।

कृपया ध्यान दें कि प्रदान की गई सभी जानकारी 5 अगस्त, 2023 तक सटीक है।

EDUKRAZE.COM | 05 August 2023

Get your daily dose of current affairs in Hindi and English for August 5, 2023. Stay
updated on national, international, sports, education, environment, health, infrastructure,
agriculture, culture, and space news.

	_								
ľ		The	Daily	Digest	_	August	5.	2023	
U.	_		,	3000			٠,		

Welcome to the Daily Digest for August 5, 2023, providing you with the latest current affairs across various domains in India and around the world.

National

- Nanda Devi National Park: Uttarakhand's UNESCO World Heritage Site, Nanda Devi National Park, offers breathtaking views of the Himalayan peaks and is home to diverse flora and fauna, including snow leopards and endangered species.
- 2. **Study in India (SII) Portal:** India launched the SII Portal to attract international students and promote the country as a global education hub, offering information about Indian Higher Education Institutions and academic programs.
- Naya Savera Scheme: The 'Free Coaching and Allied' scheme provided free coaching to economically weaker students from minority communities for entrance and competitive exams.
- 4. **Ministry of Coal's Net-Zero Plan:** Coal PSUs in India are investing in renewable energy projects and clean coal technologies to achieve a net-zero plan for the coal mining sector.
- 5. **Morgan Stanley's "Overweight" Rating:** Morgan Stanley upgraded Indian stocks to "overweight," ranking India as the top country in emerging markets due to supportive inflows and positive earnings outlook.
- 6. **Infrastructure Transformation:** India has seen remarkable progress in its infrastructure development, making it a developed nation with abundant electricity availability and world's cheapest renewable energy production.
- 7. **Kharif Crops Sowing:** The sowing of kharif crops has covered 915.46 lakh hectares, showing progress compared to the previous year.
- 8. **Festival of Libraries 2023:** The Ministry of Culture is hosting the Festival of Libraries 2023 in New Delhi to promote library development, digitization, and a culture of reading in India.
- Indian Navy's Port Call to Papua New Guinea: INS Sahyadri and INS Kolkata received Prime Minister James Marape of PNG during their port call to Port Moresby, strengthening India-PNG ties.

- 10. **POCSO Act Implementation:** India has taken significant steps to protect children from sexual offenses through the implementation of the POCSO Act, providing varying punishments for offenders and support for victims.
- 11. **ESIC's Success in Medical Care:** The Employees' State Insurance Corporation (ESIC) has provided cashless and comprehensive medical care, exemplified by the successful treatment of a breast cancer patient.
- 12. **Menstrual Hygiene Practices:** The Indian government has implemented various schemes and interventions to improve menstrual hygiene practices among adolescent girls.
- 13. **Sugar Stock and Price:** India has sufficient sugar stock to meet domestic demand, ensuring a reasonable price for consumers despite international price increases.
- 14. **Chandrayaan 3 Mission Update:** ISRO is ready for the Lunar Orbit Injection of the Chandrayaan 3 spacecraft.

International

- 1. **India Tops Emerging Markets:** Morgan Stanley ranks India as the top country in emerging markets due to supportive inflows, macro stability, and positive earnings outlook.
- 2. **India's Historic Gold at World Archery Championships:** The Indian women's compound archery team won their first-ever gold medal at the World Archery Championships in Berlin, defeating Mexico in the final.
- 3. **Climate Change Impact on Sports:** Climate change is adversely affecting sports events worldwide, leading to cancellations and challenges with extreme weather conditions.
- 4. **India-Sri Lanka Tourism:** India remains the top source market for tourism in Sri Lanka, with improved connectivity between the two countries contributing to the steady flow of tourists.
- 5. **India-LAC Trade and Collaboration:** Commerce Secretary Shri Sunil Barthwal advocates innovative approaches to diversify exports and strengthen collaboration between India and Latin American & Caribbean countries.

Sports

1. **World University Games Performance:** India has won 23 medals in 4 disciplines at the World University Games, with Khelo India and TOPS athletes leading the way.

2. **National Sports University in Manipur:** India's first National Sports University will be established in Manipur, with a focus on developing sports infrastructure in the North East region.

Education

- 1. **Study in India (SII) Portal:** India launched the SII Portal to attract international students and promote the country as a global education hub.
- Naya Savera Scheme: The 'Free Coaching and Allied' scheme provided free coaching to economically weaker students from minority communities for entrance and competitive exams.

Environment

- Climate Change Impact on Sports: Climate change is adversely affecting sports
 events worldwide, leading to cancellations and challenges with extreme weather
 conditions.
- 2. **Ministry of Coal's Net-Zero Plan:** Coal PSUs in India are investing in renewable energy projects and clean coal technologies to achieve a net-zero plan for the coal mining sector.

Health

- Digital Health Incentives Scheme (DHIS): The National Health Authority (NHA)
 extends the DHIS under the Ayushman Bharat Digital Mission (ABDM) to
 encourage digital health adoption.
- 2. **POCSO Act Implementation:** India has taken significant steps to protect children from sexual offenses through the implementation of the POCSO Act, providing varying punishments for offenders and support for victims.

Infrastructure

1. **Infrastructure Transformation:** India has seen remarkable progress in its infrastructure development, making it a developed nation with abundant electricity availability and the world's cheapest renewable energy production.

Also Read Education News - August 5, 2023

Agriculture

1. **Kharif Crops Sowing:** As of August 4, 2023, the sowing of kharif crops has covered 915.46 lakh hectares, showing progress compared to the previous year.

Culture

1. **Festival of Libraries 2023:** The Ministry of Culture is hosting the Festival of Libraries 2023 in New Delhi to promote library development, digitization, and a culture of reading in India.

Space

1. **Chandrayaan 3 Mission Update:** ISRO is ready for the Lunar Orbit Injection of the Chandrayaan 3 spacecraft.

Stay Updated

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Stay informed with the latest news across national, international, sports, education, environment, health, infrastructure, agriculture, culture, and space. Join us for daily updates on the most important happenings in India and beyond.

Please note that all information provided is accurate as of August 5, 2023.